infirmam mundi eligit, ut superbiam innitentis sibi fortitudinis humanae retundens, fortia quaeque confundat; nec aliquis creaturae, sapientiae, nobilitati, vel potentiae ipsius Ecclesiae directionem erronee praesumat adscribere; sed totaliter attribuat Creatori.

« Ex hoc etiam eos, quos conscientia insufficientiae suae premit, spe roborans, fiduciaque confortans, ut si quem hujusmodi ad jugum Domini et ipsius onera in ejusdem Ecclesiae regimine subeunda vocari contingat, instante necessitate non sic defectus proprii considerationi succumbat, quod cedens laboribus, colla subducens oneribus, seque mercenarium exhibens, custodiam Dominici ovilis effugiat, et eandem piam matrem Ecclesiam, in tempestatibus variis fluctuantem, impie derelinquat; sed de seipso diffidens confidat in Domino, et de illo sperans Ecclesiaeque compatiens subire, prout res exigit ipsius onera non paveat. Hujusmodi spe fiduciaque reficimur in eo, quod in eadem Ecclesia iis accidisse diebus ad humiliationem nostram, et conditoris omnium gloriam in vestram notitiam, licet jam volantis famae praeconio forte deductum, censuimus serius et certius deducendum.

19. « Nuper si quidem quarto kal. Aprilis felicitis recordationis Martino papa praedecessore nostro, prudentiae ac scientiae, multarumque aliarum virtutum dono pollente, per naturalis mortis occasum de nequam saeculi hujus angustiis liberato, et ipsius corpore cum debita exequiarum solemnitate sepulto, prima die dicti mensis cum fratribus nostris, de quorum numero tunc eramus, libere nulla inclusionis coactione praebula, quam aliquando in Ecclesiae ipsius vacationibus damnabilis praesumpsit abusus, convenimus ad tractandum de substituendi electione pastoris. Et post missarum solemniam ex more in honorem sancti Spiritus celebrata, tractatu aliquo habito, tandem in craslinum scrutinii via electa concorditer, factoque ac publicato scrutinio, quod nec sequens habuit, sicut nec oportuit, nec praecedens, votorum fratrum eorumdem directorum in nos, eo tempore S. Mariae in Cosmedin diaconum cardinalem tanta est inventa concordia, et de unanimi eorum omnium voluntate adeo concursu de nobis in summum Pontificem electio subsecuta, quod nos de tam grandi tamque inexpectata, ino et nobis omnino inopinata novitate, plus quam verbis exprimere possimus, attoniti facti sumus, velut in mentis excessu. Filiis namque matris nostrae, ipsis videlicet Ecclesiae Romanae communis matris et dominae, cardinalibus contra nos pugnantibus, ut nobis iugo Apostolicae servitutis imposito, custodem nos in alienis vineis ponerent, qui ex nostrorum meditatione defectuum, nos nec propriae custodiendae sufficere humiliter confitemur; et post defectus eosdem, quos ipsis ad majoris voluntatis indicium quasi palpandos exponebamus, objectos ad obtinendum

¹ Jo. Vill. l. vii. c. 112. — ² Lib. I. Ep. cur. v.

saper hoc consensum nostrum non solum importune instantibus, sed in teste.

20. « O quante animam nostrum perplexitatis vexabat anxietas ! O quam acutis, quam amaris cor nostrum pungebatur aculeis, diversis suggestionibus sub conscientiae ac rationis examine confligentibus altriuscens in eodem ! Hinc enim nostra debilitas suggererat a molis importabilis universali mundi regimine nostros imbecilles humeros subducendos ; nec Apostolorum principis cathedram tremendae altitudinis, vitandaeque insufficientibus sollicitudinis speculam conscendendam. E regione vero ejusdem status Ecclesiae, orbisque totius impacatus graviter, imo in gentes fide Catholica insignitas, non tantum infidelibus, sed et orthodoxis insurgentibus gentibus, et regnis in regna periculose divulsus ; Terrae-Sanctae nimis damnose retardata subventio, et aliorum negotiorum fidei ejusdem impedita promotio, aliaque ipsius orbis satis nota discrimina contrarium suadebant. Habebat quoque hujusmodi suasionis adjectio, quod cum matri sit honor ex praecepto Domini exhibendus, qui in Scripturis non in salutationum solummodo, sed in aliorum suffragiorum exhibitione sentitur, non erat eidem reverendae matri Ecclesiae, quin potius orbi toti, maxime hoc tempore, tam necessarij subsidij solatium subtrahendum : praesertim cum de praeteritis vacationibus conjectura consurgens filialem in nobis et dictis fratribus ad prosperitatem ipsius matris affectum sollicitatione timoris solliciti plena conciteret, ne si tam prompta eorundem fratrum concordia (quae non absque illius gratia, qui unanimis habitare facit in domo, provenisse devote supponitur) negligenter, seu praeteriret inefficax, inimico homine superseminante zizania, instantis tunc provisionis negotium in discordiam laboretur prolixioris vacationis ipsius Ecclesiae, aliaque grandia pericula comminantem.

21. « His autem et aliis, quae subiceri ad praesens brevitatis suasit obtentus, non leviter alternantibus anxie deliberationis nostrae iudicium, occurrit deliberantis obtutibus ille Israelitici populi protector egregius, et strenuus bellorum Domini praefiator, qui aliis terrore concussis praee multitudine nimia insurgentium ex adverso, constanter ait, inquit intrepide : Melius est mori nos in caelo, quam videre mala gentis nostrae et sanctorum : sicut fuerit voluntas in caelo, sic fiat ; exemplari doctrina vocatum ad regendam Ecclesiam, dirigendam et protegendam tanquam Salvatoris vicarium in summi Pontificatus apice, populi Christiani salutem instruens et informans, ut instar ipsius pericula regendi gregis abhorreat, in occurrendo illis sua non metuat ; et non solum quieti suae non consulens, imo et vitae non parcens, nequaquam sic de virium suarum ad ea, quae immovent imparitate desperet ; quin sub spe caelestis auxilij se illis confidenter exponat, et divinae voluntati committat. Praemissis sane spe, ac

fiducia roborati, et instructione ac informatione deducti, praelata Ecclesiae, fidei, terraeque discrimina, variaque orbis disidia in nostrae mentis arcano, non absque gravi amaritudine recensentes elegimus potius nos ipsos ministerio, quod supra nostras est vires, exponere, quam Ecclesiam, fidem, caeteraque praedicta relinquere discrimini- bus tantis exposita, conscientia reluctante. Sicque humiliato spiritu oculos in excelsa levantes ad caeli terraeque factorem, a quo auxilium procedere confitetur veraciter eximus prophetarum ; sub ipsius spe onus injunctum, electioni praemissae consentiendo, cum multo timore ac tremore subivimus, de insufficientia nostra nimis, nihil vero de sua omnipotentia haesitantes ; sed apud ipsum devotis supplicationibus insistentes, ut sicut memorato bellorum Dei belligero, in manu ipsius ejusdem Israelitici populi salute directa, optatum de hostibus tunc imminentibus dedit eventum : sic et in manibus nostris gregis sui, curae nostrae commissi, salutem dirigat ; et de dictarum Ecclesiae, fidei terraeque persecutoribus votivum exitum sua pietate concedat, ut vertantur impii, et conversi ad Dominum impii amplius non existant, de persecutoribus prosectores effecti, Excelsi eos dextera immulante.

« Quod ut efficaciter vestris adjuti suffragiis obtinere possimus, charitatem vestram assistentem instantem expetimus, et cum instantia humili eadem suffragia imploramus ; vos universos et singulos intimo rogantes affectu, et effectuosam exhortatione monentes, quatenus considerato prudenter, quod cum sitis in partem tantae sollicitudinis vocati, decet vos in prosecutione illius cooperatores esse sollicitos, humilitati nostrae in suscepti executione ministerii devotas et sedulas fundendo pro nobis preces ad Dominum ; et in plebibus diligentiae vestrae commissis, extirpando vitia, inserendoque virtutes, sic studiose cooperari veltis, quod vobis pervigilis in illis pastoris partes implentibus, adeo nobis quoad eas onere partito, sit levius, quod in aliis officij nostri debitum liberius exsequentes, retributionis aeternae premium sequamur instantius, et una cum grege nobis credito efficacius de retributoris bonorum omnium misericordia consequamur : vos quoque praeter participium retributionis ejusdem in vestris opportunitatibus, in quibus gratiose, quantum cum Deo poterimus, alesse vobis intendimus, proinde favorem Apostolicum propitium sentiat. Datum Romae apud S. Petrum VIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1.

22. *Ad Rodolphum imperialem consecrationem petentem Pontificis litterae.* — Misit ad novum Pontificem Rodolphus Romanorum rex cum subjectis litteris ¹ oratores suos, qui ab eo flagita-

¹ Ext. in arc. S. Angeli et in lib. Priv. Rom. Eccl. tom. 1. p. 317. et inter collect. Plat. jussu S. X. IV. edita tom. 1. p. 187. 3. quae in Cod. Vallic. sign. lit. B. num. 42. p. 53. et D. 1. pag. 1.

rent, ut diem pro accipiendis imperii ornamentis constitueret.

« Sanctissimo in Christo patri domino Honorio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Rodolphus, Dei gratia, Romanorum rex semper Augustus, cum filialis obedientiæ et reverentiæ promptitudine, devotissima pedum oscula beatorum.

« Quia de fide sincera et devotione purissima honorabilium virorum magistrorum Leupoldi de Wist Dingin, Willelmi de Selloforti, et Petri præpositi et electi Ecclesiæ Maguntinæ, capellani nostri, dilecti ac strenui viri Marguardi de Hylfendal familiarium nostrorum dilectorum; quoniam in ipsis laudabilibus et præclaris operibus sumus experti multoties fructuose, et quotidie experimur præ cæteris, fiduciam gerimus ampliorem; ipsos, quibus secreta cordis nostri aperuimus, ad beatitudinis vestræ pedes fiducialiter destinamus; dantes eis auctoritatem plenariam, et liberam potestatem, ac speciale mandatum petendi, impetrandi et acceptandi diem nobis de vestra paterna providentia præfigendum pro suscipiendo de vestris sacrosanctis manibus imperiali diademate, et imponenda nobis corona Cæsareæ dignitatis; et jurandi in animam nostram super observatione omnium illorum, quæ circa præmissa ab eisdem vestra reverenda paternitas duxerit requirenda; ratum et gratum habituri quidquid prædicti acceptaverint, ordinaverint seu fecerint in præmissis. In cujus rei testimonium præsens scriptum exinde conscribi, et majestatis nostræ sigillo fecimus communi. Dat. Lausanæ X kalen. Decembris, Indict. XIV, anno Domini MCLXXXV, regni vero nostri an. XIII ».

23. Pollicitus vero aliis litteris est Rodolphus, in quibus Honorio de adepta omnium augustissima dignitate gratulabatur, se hæredum Caroli causam suscepturum, ob quam egregiam erga Ecclesiam voluntatem Pontifex grates egit¹, ipsumque munit, ne gravius ferret nonnullas decimas in Leodiensi, Metensi, Virdunensi, et Basiliensi episcopatibus esse concessas Philippo Francorum regi, cum ille pro tuenda Ecclesiæ causa in Petrum Aragonum expeditionem suscepisset.

« Regi Romanorum illustri.

« Regiæ celsitudinis litteras, quas nobis dilectus filius magister Henricus protonotarius tuus et nuntius præsentavit, solita benignitate recepimus, et tam quæ continebantur in illis, quam quæ dictus nuntius ex parte regia coram nobis proponere voluit, intelleximus diligenter. Sane credimus, fili charissime, quod intellectis nostræ promotionis auspiciis copiosa, ut eadem litteræ continebant, letitia exultasti. Sed hæc affectio tam sincera sicut exuberantem animo tuo jucunditatem suggerit, sic ingentis ad nos compassionis affectum debet pariter suadere, quoniam summi Pontificis

attitudo, summi ponderis sarcinam secum trahit; et sicut honorat, sic onerat; sicut elevat, ita premit; et quemadmodum ad generale dominium ampliat, sic et arctat ad publicam servitutum. Prosequimur autem uberibus gratiis tam affectuosæ sollicitudinis studia, ut tuas nobis litteras speciales, et præfatum nuntium destinares per eos, magnitudinem regiam, tuique animi promptitudinem, quam acceptissimam gerimus, nostris et Apostolicæ Sedis beneplacitis totaliter offerendo. Commendamus quoque quamplurimum, et attollimus laude multiplici voluntatem bonam, intentionem piam, et laudandum propositum, quæ prout ex litteris supradictis collegimus, geris circa hæredes claræ memoriæ Caroli regis Sicitiæ, plenius favoribus, consiliis et auxiliis confovendas; affectuosius exhortantes, ut propositum et voluntatem hujusmodi stabiliter prosequaris, tanto proinde nobis, et Romanæ Ecclesiæ propensius placiturus, quanto specialius ad eandem Ecclesiam hæredum cura spectare dignoscitur prædictorum.

24. « Præterea preces recepimus regias, ut de dilecto filio... præposito Ecclesiæ Maguntinæ, quem regalis sublimitas multipliciter commendavit, prædictæ dignaremur Ecclesiæ providere. Super quo talis responsio nostra subsequitur, quod in eadem Ecclesia, prout notitiam regiam latere non credimus, duabus dudum electionibus in discordia celebratis, hujusmodi quæstio apud Sedem Apostolicam ventilatur: ad cujus expeditionem sollicitis intenditur studiis, et speramus, quod, actore Domino, cito debeat terminari. Si autem provisionem ipsius Ecclesiæ ad nos devolvi contigerit, nostræ intentionis existit eidem personam talem, Deo largiente, præficere, quæ regiæ celsitudini merito debeat complacere. Cæterum mirari non sufficit excellentia regia, ut scripsisti, quod in Leodiensi, Metensi, Virdunensi, et Basiliensi Ecclesiis charissimo in Christo filio nostro... regi Francorum illustri decima est concessa: propter quod cum instantia postulabas, concessionem hujusmodi per Sedem Apostolicam revocari. Cum autem propter gravem necessitatem Ecclesiæ Romanæ, tunc temporis imminentem, sicut ad tuam credimus pervenisse notitiam, felicis recordationis Martinus papa prædecessor noster prædicto regi Franciæ contra Petrum quondam regem Aragonum persecutorem ipsius Ecclesiæ manifestum, grande ac sumptuosum de mandato ejusdem Ecclesiæ aggredienti negotium, præfatum decimam duxerit concedendam; advertat, quæsumus, tua prudentia, quod minus conveniens videretur, si nos ad præsens, prædicto rege commissum sibi negotium multis laboribus et expensis magnifice prosequente, concessionem revocarem eandem. Rogamus itaque excellentiam regiam, et exhortamur in Domino, ut moleste non ferat; quin potius ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram patienter sustineat, quod circa hoc per dictum prædecesso-

¹ Lib. I. Ep. cur. IX.

rem extitit ordinatum; præsertim cum in memoratis regni tui Ecclesiis decima pro modico tempore, quo dignoscitur esse concessa, non ad magnam credatur ascendere quantitate. Dat. Tibare al. Augusti anno 19.

25. *Belli in Aragoniam a Francorum rege suscepti exitus.* — Quod ad Philippi in Aragoniam expeditionem susceptam attinet; consentiunt auctores magno ipsum apparatu ac terrore bellum in Aragoniam movisse, de quo hæc Jordanus¹: «Eodem anno rex Franciæ exercitum maximum parat, et vadit ad occupandum regnum Aragonium: propter quod Petrus rex de Sicilia in Aragoniam transiit. Legatus autem, qui tunc in Francia erat, crucem prædicans contra Aragonensem, et Cathalanum, venit Perpinianum; et inde, favente rege Majoricarum, sive ex timore damni sui, sive ex amore, quia cognitus ei erat, transiit montes Pyrenæos». Favisse Balearem regem Philippo consentit Nangius², ostenduntque Pontificiæ litteræ, illum Ecclesiæ partes adversus fratrem secutum: a quo cum sibi timeret, ad muniendas arces in Aragoniæ limite sitas triennes decimas a Pontifice obtinuit.

«Honorius, etc. charissimo in Christo filio Jacobo regi Majoricarum illustri.

«Affluentis devotionis affectus, quo progenitorum tuorum laudanda vestigia prosequens, erga Romanam Ecclesiam matrem tuam, non sine multæ laudis præconio, fervere conspiceris, promeretur, ut eandem Ecclesiam tibi opportunis temporibus sentias in subventionem propitiam, in favore munificam, in gratia liberalem. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum verisimiliter dubites, ne Petrus quondam rex Aragonum ejusdem Ecclesiæ inimicus; pro eo quod ipsi Ecclesiæ, ac etiam charissimo in Christo filio nostro Philippo regi Francorum illustri adherere dignosceris contra eum, terram tuam Aragoniæ regno vicinam occupet vel invadat; tu volens in hac parte opportuniæ provisionis remedium adhibere, civitates, castra, et alia loca regni Majoricarum; necnon et Rossilionis, Conflenti, et Seritanie comitatuum tuorum, per quæ præfato regi ad prædictum regnum Aragoniæ occupandum patere poterit aditus, intendis, ut expedit, necessariis præmunere. Sed quia in his maximæ requiruntur expensæ, propter quas Apostolicæ Sedis subsidium tibi fore proponis quamplurimum opportunum, nobis humiliter supplicasti, ut decimam omnium Ecclesiasticorum proventuum tam religiosarum, quam secularium personarum regni Majoricarum, et comitatuum prædictorum, aliorumque locorum, quæ regiæ sunt jurisdictioni subjecta, tibi usque ad certi temporis spatium de benignitate Apostolica concedere dignaremur. Nos itaque, etc.» Atribuit illi

triennes decimas. «Dat. Perusii IV non. Januarii anno IV». Verum Balearem regem ob suorum defectionem sua datione exutum ab Aragoniis, ac demum ex fœderis pactionibus illi restitutum visuri sumus. Quod ad Philippi expeditionem attinet; illam Jordanus hisce verbis perstringit¹: «Capitulum unam civitatem circa dictos montes (nimirum Pyrenæos), a parte Cathalonie vocatam Gerundam. Videbat autem ulterius procedere: sed tanta fuit epidemia in exercitu, ut consuleretur regi, ne omnino ultra procederet:» sed de ea hic inferius. Addit auctor: «Quæ iam militiæ pars descendit in vallem Cathalonie, quæ obvium habuit regem Aragonum cum sua militia: et cum pugnassent, multi utrinque ceciderunt. Ibi quoque rex Aragonum vulneratur, de quo vulnere tandem moritur».

Addit Joannes Villanus² e funesto casu, dum una cum meretrice impudice versabatur, nondum curatis vulneribus apertisque, ebullientis sanguinis vi infelici morte occubuisse. Et etiam a nonnullis traditum scribit S. Antoninus³; non tamen ejus rei meminere scriptores Hispanici: quamquam Mariana⁴ conscientiam gravioribus aculeis ob censuras contractas extimulatum innotat: «Mors, inquit, ad Villamfrancam oppressit VI id. Novembris, integra adhuc ætate, annos natum quadraginta sex»; interjectisque ejus elogiis subdit: «Una tantum anathematis ignominia ad vitæ finem notatus, quam imaginem menti morientis atque oculis inerrasse fama est; verane affirmare non ausim: interest tamen publicæ ut vera videatur, tametsi ea etiam religione a Tarraconensi præsule procuratus est sub mortem Ecclesiæ Romanæ, cui parere recusarat, obedientiam conceptis verbis juratus. Corpus ad S. Crucis cœnobium quod vicinis locis est sepultum. Filios reliquit Alfonsum natum maximum, quem paterni imperii heredem testamento dixit (de Sicilia regno mentio nulla) præterea Jacobum, Fridericum, Petrum».

26. At Aragonii regis mortem celarunt, ne illius fama ad Gallos efflueret, territque populi victoris jugum acciperent: ut tradat Nangius⁵ nuntium illius ad Gallos non pervenisse, etiam cum Gerundenses commentus inopia adducti se Gallis dederunt. In ea porro obsidione, quæ in tertium mensem ducta est, ex aeris gravitate, atque ex putrescentium equorum fetore exorta pestis in Gallorum exercitu grassata est: auctam vero scribit Mariana⁶ ob violatum sancti Narcissi sepulchrum et direpta donaria; ereptumque Gallorum ducibus consilium adeo, ut partem classis, quam conduxerant, ob nimios sumptus dimiserint, nec aliam ut par erat instruxerint. Secutam inde cladem describit Ptolemæus Lucensis⁷: «Rudrigus Belloria cum suis galcis navalem exerci-

¹ Jord. Ms. Valic. sign. num. 1560. — Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 14. et alii. — ² Nang. in gest. Pål. regis. Surta in Annual. l. iv. c. 71. et alii.

¹ Jord. Ms. Val. lib. sign. num. 1660. — ² Joan. Vill. l. vii. c. 102. — ³ Anton. lib. i. tit. xx. c. 3. § 10. et alii. — ⁴ Mariana. de reb. Hisp. l. xiv. c. 9. — ⁵ Nang. ubi sup. — ⁶ Marian. de reb. Hisp. l. xiv. c. 19. — ⁷ Ptol. Luc. l. xxiv. Ms. Hist. Eccl. c. 17.

Ann regis Franciæ prope Narbonem fortiter invadit, et omnes quasi galeas dicti regis combussit, quia ipsas magistri curiæ propter avaritiam reliquerunt immunitas : unde rex Franciæ in infirmitate constitutus magnum dolorem concepit, ex quo et mors ipsius citius fuit accelerata, et si vixisset, ultionem sumpsisset de iis, qui curam habebant dicti navigii». Consentit Ptolemæo Lucensi Jordannus¹.

27. *Philippi regis defuncti elogium.* — Adverso illo casu perensus Philippus, cum in die difficiliora fore prævideret, nec jam classis ad comitatus inferendos suppeteret, in Tolosanam provinciam regredi decrevit, atque ex cæli intemperie adversisque rebus concepto animi mœrore morbo implicitus, adeo debilitatus est viribus, ut hæere in equo non posset. Redunsi fauces Pyrenæorum occupare obvii Aragonii, ferroque iter perumpendum fuit: ubi post atrocissimum prælium, pugnant enim Galli pro regis sui libertate, qui lectica vehebatur, propulsati Aragonii; sed magno cruore stetit victoria, amissaque impedimentorum pars. Progresso Perpiniarum magnis laboribus exercitu, Philippus percipit (ut ait Nangius²) Ecclesiasticis sacramentis obiit (1), sui que ingens omnibus Gallis desiderium reliquit, de quo insigne hoc elogium vetusti Francorum Annales³ de S. Ludovico locuti referunt, dignumque tanto parente ipsum extitisse ostendunt: « Christus bonæ memoriæ Ludovico regi domum stabilivit, dum Philippum ejus filium in throno regali provehi est dignatus. Denique dictum est David a Domino: Si custodierint filii tui testamentum meum et testimonia mea hæc, quæ docebo eos, et filii eorum usque in sæculum sedebunt super sedem tuam; super sedem paternam Philippus rex, ut dictum est, collocatus patris sui non immemor præceptorum, quibus illum in extremis laborans imbuerat, ambulavit cum Domino, sapientum tractatibus corde ultroneo adherendo: et maxime tunc usus est consilio et disciplina reverendi patris Matthæi abbatis S. Dionysii in Francia, viri religiosi et sapientiæ floribus adornati, cui super omnes assessores palatii regii causas et universa negotia regni sui, sicut et pater suus fecerat Ludovicus rex, expedienda tradidit. Illo etiam tempore, quo post mortem Isabellæ reginæ sine uxore fuit, cilicio, ut aiunt, usus est, loriceam desuper indutus: domabat enim corpus suum jejuniis, et mirabili ciborum abstinentia se restringebat, ne vitiis humanæ fragilitatis fœdaretur. Ex illo vero tempore ita frugalitatem servavit

usque ad mortem, quod potius monachus, quam rex vel miles, propter abstinentiam posset dici. Erat insuper omnibus blando eloquio affabilis, humilitatis gratia præditus, et inter suos barones et milites mirabili mansuetudine residebat dominus absque ullo fastu superbiæ: his et aliis multis pollens virtutibus toto tempore vitæ suæ pacem in regno suo meruit obtinere». Versurus erat arma in Saracenos Asiaticos, nisi Aragonii fraus illum ab eo consilio distraxisset. Luxit illius, ut fortissimi Ecclesiæ defensoris, mortem Pontifex, ac fidelibus sacra indulgentiarum præmia proposuit, qui pro illius anima e flammis expiatoris liberanda preces Numini porrexissent, quo argumento ad totius orbis Christiani fideles hæc sequenti anno scripsit⁴:

« Honorius, etc.

« Qualiter hoc claræ memoriæ Philippo regi Franciæ nuper defuncto, suis exigentibus meritis debeat, illud inter cætera evidentius manifestat quod ipse tanquam princeps Christianissimus, et devotionis antiquæ sui generis sedulus prosector, quondam Petrum olim regem Aragonum (per cuius nequitiam, Dei et Ecclesiæ, imo totius Christianitatis negotia, et præcipue Terræ-Sanctæ, non est dubium impedita fuisse hactenus et adhuc etiam impediti) defensionem ipsius Christianitatis, et fidei Christianæ, quæ propterea liberius a Crucifixi hostibus, præcipue in partibus transmarinis impeditur; et impugnationem dicti Petri sic ferventer assumpsit, quod sumptibus non vitatis innumeris, illas in persona propria potenter et viriliter prosequens, seque ipsum laboribus immensis et discriminibus diversis exponens, præsentis vitæ curricula, prout permisit Altissimus, in ipsarum prosecutione finivit.

« Merito itaque multiplicatis orationum suffragiis pro ipso implorandus est pius omnium Conditor et Redemptor, ut ipse sua ineffabili pietate optatæ indulgentiæ sibi concedat effectum, ipsumque in lucis æternæ beatitudine collocet, culpis omnibus expiatum. Et ut ad suffragia hujusmodi apud Altissimum fundenda pro eo cuncti renati fide baptisimatis tanto efficacius inducantur, quanto amplius spiritualis remunerationis exinde præmium consequentur; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate contisi, omnibus vere præmentibus et confessis, qui pro remedio animæ dicti regis orationem Dominicam dixerint, decem dies de injunctis eis poenitentis misericorditer relaxamus, præsentibus post decennium minime valituris. Dat. Tibure III non. Aug. anno n ».

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Nang. ubi sup. et alii. — ³ Tom. v. Hist. Franc. pag. 527.

⁴ Lib. II. Ep. xciv.

(1) Quamquam annalista hic Philippi regis Francorum obitum post eam Petri Aragoniæ regis navat, ut postrema hæc mors alteram præcessisse videatur; res tamen aliter habuit sese; nam Philippus, Gerunda expugnata qua die v 1 Septembris cecidit, morbo ex labore contracto, cum Perpiniarum devenisset, ibi diem clausit extremam Septembris die XXIII. Hæc ex veterum scriptorum testimonio Fleury Hist. Eccles. lib. 88.

Philippus ejus nominis major nate filius ob oris elegantiam atque egregium membrorum conformationem Pulcher dictus, Galliarum, et Navarræ Joannæ uxoris jure rex sceptrum cepessivit. Quibus enarratis Nangius historix suæ finem adiecit.

28. *De Siciliae statu Pontificis uberior expositio, et Constitutiones ab hinc servandæ.* — Afflicte admodum regis Francorum morte sunt Neapolitanæ res, quæ dum ille in Catalonia bellum gereret, sese efferebant: plures enim Siculi Victoris signa mox secuti, auditis Philippi in Aragoniam irruptionis rumoribus, ad officium reversi sunt, quos Honorius censuris, quibus devincti erant, et Gerardo episcopo Sabineusi A. S. L. liberari jussit¹.

Consultum etiam est regnicolis gravissimo jugo jam ante attritis ab Ecclesiæ hostibus infensissimòs Friderico II olim imperatore et Conrado ac Manfredo filijs; cum Carolus primus utriusque Siciliae rex imposita onera nondum sustulisset, nec restituisset libertates, quæ Guillelmi II Siciliae regis temporibus vigerunt, et Clementem IV inter et ipsum conventum erat, cum Siculum regnum Apostolica liberalitate jureque fiduciario traditum est. Ipsos itaque Siculos ceteriores Honorius IV summus Pontifex subjectis legibus a durioribus oneribus levatos in pristinam libertatem asseruit².

29. « Honorius episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

« Justitia et pax complexæ sunt se, ita societate indissolubili sociatæ, sic se comitatu in livido comitantes, ut una sine altera plene non possit haberi, et qui lædit alterutram, pariter offendat utramque. Hinc complexus earum graviter impeditur injuriis, per eas etenim, læsa justitia, pax turbatur; ipsaque turbata facile in guerrarum discrimina labitur: quibus invalescentibus justitia inefficax redditur, dum debitum sortiri nequit effectum. Sicque ipsa sublata, nimirum pax tollitur, opus ejus et ipsius fructus subducitur seminandus in pace, ac proinde complexis deficientibus necessario deficit et complexus. In horum vero defectu, licentia laxata dissidiis, multiplicantur bella, pericula subeunt animarum et corporum crimina frequentantur; nec rerum vastitas præteritur: hæc in presidentium injuriosis processibus, et inductarum in subditos oppressionum excessibus patent apertius, et evidentius ostenduntur. In quorum multiplicatione sauciantur corda læsorum, et quanto minus datur opportunitas licite propulsandi, quæ illicite inferuntur, tanto rancor altius radicitur inferius, et periculosius prorumpit exterius, opportunitate concessa. Fiant enim plerumque hostes ex subditis, transeunt auxilia securitatis in metum, munitiones in formidinem convertuntur, nutant regnantium solia,

redundant regna periculis intestinis, quatuntur insidias, extrinsecis insultibus impetuntur audaces, et regnantes in eis, qui operantes justitiam, exaltationis gloriam mererentur, humilitati propter injustitias frequenter opprobrium dejectionis incurrunt.

30. « In præmissis, etsi Scripturæ nos instruant, efficacius tamen notis docemur exemplis. Quantis enim tempore quondam Friderici olim Romanorum imperatoris propter illatas regnicolis afflictiones illicitas, et oppressiones indebitas in regno Siciliae, non absque immensitate gravaminum inductas ab ipso, regnum ipsum tempestatibus fluctuarit; quot et quantis rebellionibus concussum extiterit, quot invasionibus attentatum; quantum per ipsum et posteros suos depauperatum opibus, quot incolarum exiliis et stragibus diminutum; nullum fere angulum orbis latet: quam præcipiti Fridericus idem, et genus ipsius ruina corruerunt, probat notorius casus ejus, et manifestum eorumdem exterminium posterorum. Verum adeo Friderici ejusdem in dietis continuata et aucta posteris, ac in alios exemplari derivatione transfusa processit iniquitas, quod per eum inventa gravamina usque ad hæc tempora duravisse, necnon et augmentata dicuntur aliqua eorumdem, et adjecta nihilominus alia non minora: propter quod nonnullorum supponit opinio, quod claræ memoriæ Carolum regem Siciliae, quem prosecutionis dictorum gravaminum eorumdem Friderici et posterorum perniciose exempla fecerunt saltem permissione participem; dum opinaretur forsitan licita, quæ ab illis audiverat tam longis temporibus usurpata; reddiderunt etiam prædictorum consequentium ad illa discriminum non prorsus expertem, prout Siculorum rebellio multis onusta periculis aliorumque ipsam foventium persecutio manifestant, non solum in ejusdem regis ac hæredum suorum grave adeo excitatione discrimen, quod ipsis hæredibus, nisi per nos celeri occurratur prædictorum subductione gravaminum, instans perditionis totius dieti regni periculum comminantur; sed et in grande nostrum et Ecclesiæ Romanæ dispendium prorogata: cum sit per eas in Siciliae insula et nonnullis aliis ejusdem regni partibus ipsarum, incolis nec orbis nec Ecclesiæ ipsi parentibus, sed adhærentibus potius inimicis, nostra et ipsius Ecclesiæ civilis interversa possessio et in cæterarum aliquibus turbata frequentius, et turbetur. Ex quo datur patenter intelligi, quantum in iis nostrum et Ecclesiæ præfate interesse versetur, quantumque ad nostrum spectet officium, et hæredum ipsorum præcipue necessitas exigit, non tantum præmissis obortis in eodem regno, quod est ipsius Ecclesiæ speciale tanquam ad jus et proprietatem ejus pertinens dietisque regi et hæredibus in laudum ab ipsa concessum, obviare periculis; sed etiam ne similia oriantur in posterum, diligentem curam et curiosam diligentiam adhibere, prædicta gravamina eorumdem pericu-

¹ Lib. I. Ep. cur. x. — ² Honor. I. Ep. xcii. pag. 25.

lorum, ut veritati concurrat expressio, manifestas occasiones et causas congruæ provisionis beneficio abrogando, cum proprietatis domino prædium, in quo est jus alii constitutum, pro eo quod sua interest fieri fines ipsius, custodire liceat eo etiam, cui jus debetur invito: custodiæ autem nomen id habeat, quod qui tenetur ad eam non solum id debeat, ut si casu viderit in re custodienda fieri, quid adversum, prohibeat facientem; verum etiam, ut enret dare operam, ne id fiat.

31. « Multiplex itaque nos ratio interpellat et exigit illud in hujusmodi gravaminibus, super quibus fama publica, et variæ inquisitiones per venerabilem fratrem nostrum Gerardum Sabinensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum factæ de speciali mandato Sedis ipsius, et indagaciones alias habite nos informant, nostræ provisionis edicto remedium adhiberi, per quod, injustis submotis oneribus circa ea, in regno præfato solide stabilita justitia regium thronum firmet, pacis tranquilla producat; sit inibi publicæ tranquillitatis silentium cultus ejus, et ipsa vinculum societatis humanæ sic superiorem populo sibi subjecto domesticet, eique ipsius populi corda consolidet, quod superior, insidiarum sollicitudine absolutus, securitatis jucunditate lætetur, populus pressuris indebitis liberatus in pacis pulchritudine sedeat, et in requie opulenta quiescat; et in unanimitate ipsorum, ac mutuo sinceritatis affectu, ejusdem regni statu roborato pacifico, non sit, proligratis hostibus, qui foris exterreat, aut qui, peccatis incolarum ejusdem animis, intus turbet.

32. « Instantiæ quoque præmissæ interpellationis non modicum adjicit, quod memorali regis, dum viveret, et dilecti filii nobilis viri Caroli sui primogeniti ex eo manifeste percepimus, ad id vota concurrere, quod idem rex super directione, ordinatione, reformatione, seu quacumque alia dispositione, collectarum, exactionum, matrimoniorum, aut aliorum quorumlibet, quæ gravamina dicerentur, vel dici possent; tam circa Ecclesias, monasteria, et alias Ecclesiasticas personas, quam circa communitates, et universitates civitatum, castrorum, et aliorum locorum, et etiam circa singulares personas totius regni prædicti, cujuslibet partis ejus felicis recordationis Martini papæ IV prædecessoris nostri directioni, reformationi, dispositioni, et ordinationi se plene ac libere, alte et basse submitit; dans et concedens eidem super iis plenam et liberam potestatem; ac promittens quicquid per eundem prædecessorem ipso rege, dictove primogenito, tunc ejus vicario in regno eodem, et aliis suis officialibus requisitis, vel irrequisitis etiam actum foret, se ac hæredes suos ad hoc specialiter obligando, inviolabiliter observare, suis super hoc patentibus litteris prædecessori concessis eidem. Præmissa quoque in mortis articulo per alias suas similiter patentes litteras plenius repetens et confirmans, eidem prædecessori per eas humiliter supplicavit, ut omnia

onera fidelium regni sui, et quæ gravamina dici possent, remove, tollere et cassare, dictumque regnum prospere reformare, omniaque statuere, quæ ad bonum statum hæredum suorum, et fidelium eorundem, expedire videret, sua provisione curaret: non obstante si regem ipsum tunc infirmitate graviter laborantem naturalis debiti solutione contingeret præveniri, sicut præmissæ ipsius regis litteræ, quæ per nos et aliquos ex fratribus nostris diligenter inspectæ in archivio ejusdem servantur Ecclesiæ, manifestius attestantur. Et tam idem rex, quam dictus primogenitus super tollendis aliquibus eorundem gravaminum Constitutiones varias edidisse dicuntur, licet et illæ plenioris executione observationis indigeant, non plene ut intelleximus hactenus observatæ. Volentes igitur et illis robur Apostolicæ confirmationis adjicere, ut inferius exprimetur, et præfatum nostrum exequi accommodatæ provisionis adjectione propositum, infra scripta omnia, prout subjecta eorum series indicat, de fratrum nostrorum consilio et assensu, ac potestatis plenitudine providendo a gravamine illo deliberavimus inchoandum, quod majorem scandali materiam et generalius ministrabat. Ideoque ut omnino cesset in regno eodem onerosa exactio collectarum, præsentis edictali provisione ac Constitutione valitura perpetuo prohibemus, per reges, qui pro tempore fuerint, seu pro eis dominantes in regno prædicto, vel ministros ipsorum collectas fieri, nisi tantum in quatuor casibus infra scriptis.

33. « Primus est pro defensione terræ, si contingat invadi regnum invasione notabili sive gravi, non procurata, non simulata, non momentanea seu transitura facile, sed manente; aut si contingat in eodem regno notabilis rebellio, sive gravis similiter non simulata, non procurata, non momentanea, sive facile transitura, sed manens. Secundus est, pro regis persona redimenda de suis redditibus et collecta, si eum ab inimicis captivari contingat. Tertius est pro militia sua, seu fratris sui consanguinei, et uterini, vel saltem consanguinei, sive alienjus ex liberis suis, cum se hujusmodi fratrem suum, vel aliquem ex eisdem liberis militari cingulo decorabit. Quartus est pro maritanda sorore simili conjunctione sibi conjuncta, vel aliqua ex filiabus aut neptibus suis, seu qualibet alie de genere suo ab eo per rectam lineam descendente, quam et quando eam ipse dotabit.

34. « In prædictis enim casibus, prout qualitas tunc imminentis casus exegerit, licebit regi collectam imponere ac exigere a subjectis: dum tamen pro defensione, invasione, seu rebellionem prædictis, aut ipsius domini redemptione quinquaginta millium, pro militia duodecim millium, pro maritaggio vero quindecim millium unciarum anni summam collectæ universalis totius regni ejusdem, tam ultra Farum quam citra, quantitas non excedat. Nec concurrentibus etiam aliquibus ex præ-

dictis casibus, collecta in uno et eodem anno nisi una tantummodo imponatur. Sicut autem collectæ quantitatum prædictas summas in suis casibus limitatas excedere, ut præmittitur, prohibemus, si nec permittimus indistincte ad ipsas extendi, sed tunc tantum cum casus instantis qualitas id exposcit. Et ut in prædictis etiam casibus possit rex, qui pro tempore fuerit, eo vitare commodius gravamina subditorum, quo uberiores fuerint redditus et obventiones ipsius, eum a demaniorum donatione volumus abstinere, id sibi consultius suadentes.

35. « Simili quoque prohibitioni subjicimus mutationem monetæ frequentem, apertius providentes, quod cuilibet regi Siciliae liceat semel tantum in vita sua novam facere eudi monetam; legalem tamen, et tenetæ secundum consilium peritorum in talibus competentis, sicut in reguis illis observatur, in quibus est usus legalium monetarum; quodque usualis moneta sit valoris exigui, et talis, quod in eodem valore sit apta manere toto tempore vitæ regis, cujus mandato eudetur, nec pro ea vel aliqua magna moneta, quam idem rex semel tantum in vita sua lecerit, expendenda, fiat collecta vel distributio, sed campsoribus et aliis mercatoribus, volentibus eam sponte recipere, tribuatur: et hoc ita præcipimus perpetuis temporibus observari.

« In homicidiis clandestinis providendo præcipimus, nihil ultra pœnam inferius annotatam ab universitatibus exigendum; videlicet, ut pro Christiano, quem clandestine occisum inveniri continget, ultra centum augustales, pro Judæo vero vel Saraceno ultra quinquaginta nihil penitus exigatur, augmento, quod circa eandem pœnam idem rex dicitur induxisse, omnino sublato: præsertim cum memorati rex et primogenitus dicantur idem per suas Constitutiones noviter statuisset; quas quoad hoc decernimus inviolabiliter observandas; et hæc intelligi tantum in homicidiis clandestinis, in quibus ignoratur maleficus, nec aliquis accusator apparet: adjicientes, quod non nisi tantum in locis magnis et populosis exigi possit quantitas supradicta; in aliis vero infra quantilatam eandem pro quantitate locorum exacto temperatur.

36. « Eidem provisioni adjiciendo præcipimus, universitates ad emendationem furtorum, quæ per singulares personas contingit fieri, nullatenus compellendas; nec ad mutuandum regi, aut curiæ suæ, aut officialibus, vel ministris ipsorum; aut recipiendum aliquatenus regiæ massariæ custodiam, sive onus, seu possessionum regalium procurationem, aut cabellie, vel navium, seu quorumcumque vassellorum fabricandorum curam quemquam cogendum iuvitum, usurpationibus, quæ contrarium inducebant, penitus abrogatis: maxime cum dicti rex et primogenitus ad relevanda, non tamen plene, gravamina in præmissis inducta Constitutiones varias promulgasse dicantur.

Concedimus autem, ut si casus emergat, in quo sit necessarium naves vel alia vâssella pro utilitate publica fabricari, liceat tunc regnanti committere curam fabricationis hujusmodi expensis regis faciendæ personis idoneis, videlicet hujus rei peritiam habentibus, et quos officium tale deceat, et ipsius satisfiat pro susceptione curæ prædictæ de competenti mercede; et idem servari præcipimus in faciendo biscotto. Ad captivorum custodiam universitates vel singulares earum personæ nullatenus compellantur; præsertim cum hoc ipsum dicatur ejusdem regis Constitutione provisum, quod præcipimus inviolabiliter observari.

37. « Gravamen quod in pecunia destinanda regi vel regali camerae, seu ad loca quæcumque alia universitatis alicujus expensis per aliquas personas ejusdem universitatis periculo eligendas inferri dicti regni universitatibus dicebatur, provisione simili prohibemus ipsis universitatibus, vel singularibus personis earum de cætero irrogari: maxime cum dicatur idem quoad universitates dicti primogeniti prohibitoria Constitutione provisum, quam in hac parte decernimus inviolabiliter observandam.

« Illud, quod in eodem regno dicitur usurpatum, videlicet quod incolæ ipsius regni ad reparanda castra, et construenda in eis expensis propriis nova ædificia cogebantur, emendatione congrua corrigentes, providendo præcipimus, ut nihil ultra expensas necessarias ad reparationem illorum antiquorum castrorum, quæ consueverunt hactenus incolarum sumptibus reparari, et ædificiorum, quæ in hujusmodi castris fuerant ab antiquo, ab eisdem incolis peti possit: et Constitutio, quam circa hoc idem primogenitus edidisse dicitur, in hujusmodi antiquis castris et ædificiis solummodo intelligenda servetur. Antiqua vero castra intelligi decernimus in hoc casu, quorum constructio annorum quinquaginta jam tempus excessit.

38. « Circa personas accusatas, quæ in eodem regno injuste capi dicebantur, etiamsi idoneos fidejussores offerrent, licet dictus rex aliquid statuisse dicatur ad gravamen hujusmodi temperandum; nos tamen, ut nulla super hoc querela supersit, providendo præcipimus jura civilia observanda: et eadem observari volumus circa destitutionem possessorum comitum, baronum, et quorumlibet aliorum, qui per regalem curiam, et officiales ipsius, ac alios alienigenas feuda tenentes in regno suis possessionibus, si quando curia, officiales, vel alienigenæ prædicti se jus habere prætendebant in illis, spoliari sive destitui dicebantur, et de possessoribus effici petitores, nullo juris ordine observato; necnon et eum aliquis dicitur invenisse thesaurum, et etiam cum quis apud eandem curiam pro alio fidejussit; ita quod nec aliquis suæ destituatur possessionis commodo, vel spoliatur, aut destituatur eadem,

nec quoad illum, qui defertur, aut convincitur de inventione thesauri; nec quoad fidejussores curiæ datos aliter, quam eadem jura statuunt, procedatur.

39. « Regibus futuris pro tempore in regno prædicto et memoratis incolis, qui de inordinata passuum ejusdem regni custodia querebantur, de passu se immoderate gravari, similiter providentes eidem custodiæ moderamen competens adhibemus; videlicet quod tempore impacato, seu imminente turbatione, aut verisimili turbationis suspicionem et contra ipsum regem, aut dictum regnum seu in regno eodem rex possit facere passus eodem ad evitandum pericula custodiri. Tempore vero pacifico incolis regni habitantibus in eodem ac aliis non suspectis liber sit ex eo exitus et ingressus in illud; ita tamen quod equi ad arma nullo tempore sine regis licentia extrahantur exinde ad vendendum. Victualia vero quælibet de suis possessionibus vel massariis, seu oves, boves et alia animalia humano competentia usui, de propriis gregibus, armentis, vel redditibus habita extra regnum; dum tamen non ad inimicos eorundem regis et regni, utriusque libere mittat etiam ad vendendum, nisi sterilitas aut præactæ turbationis instantia seu verisimilis suspicio suadeat, circa missionem hujusmodi per regem ejus temporis aliud ordinandum. Si vero prædicta victualia vel animalia ex negotiationis commercio habeantur, etiam fertilitatis tempore absque regnantis licentia extra regnum mittere, vel ex ipso extrahere non liceat sic habenti; in omnibus præmissis missionis seu extractionis casibus, jure quodcumque regi competit, per omnia semper salvo. Intra regnum vero etiam per mare liceat cuilibet Ecclesiasticæ sæcularive personæ frumenta et alia blada, necnon et legumina de propriis terris, massariis, atque redditibus habita sine jure exturæ fundici seu dohanæ in loco, in quo victualia recipiantur, vel deponantur præstando de uno loco deferre seu facere deferri ad alium, a rege, seu ipsius officialibus licentia non petita. Emptitia vero jure exturæ ac fundici non soluto, sed alio, si quod regi debetur, dummodo emptiorum delatio de portu licito ad similem portum et cum bareis parvis centum solummodo salmarum, vel infra capacium tantum fiat, et deferentes, seu deferri facientes præmissa emptitia dent particulari portulano loci, in quo fiet oneratio eorundem, fidejussoriam cautionem, quod litteras testimoniales de ipsorum victualium, et leguminum extractione a simili portulano loci, in quo exoneratio ipsa fiet, habeant infra certum terminum pro locorum distantia præfigendum: et hæc omnia perpetuo præcipimus observari.

40. « Abusum contra naufragos, ut fertur, inductum, in eo quod bona, quæ naufragium evadebant, capiebantur per curiam, nec ipsis naufragis reddebantur, ejusdem provisionis oraculo penitus abolemus, præcipientes bona hujusmodi illis restitui, ad quos spectat.

« Querelam gravem hominum regni ejusdem super eo nobis exhibitam, quod curiales, stipendiarii regii, et alii regalem sequentes curiam in civitatibus et locis, ad quæ cum dicta curia vel sine ipsos declinare contingit, domos civitatis, seu locorum eorundem pro suo arbitrio dominis intrabant invitis; et interdum ejectis, eisque in allibus animalibus et aliis bonis eorum, et quandoque horum occasione in personis ipsorum graves injurias inserebant, sopire competentis provisionis remedio cupientes; prohibemus, ne aliquis curialis, stipendiarius, vel alius sequens curiam memoratam, domum vel hospitium aliquod capere sive intrare propria auctoritate præsumat; sed per duos, vel tres, aut plures, prout civitatis aut loci magnitudo poposeerit, per eandem curiam, et totidem electos a locorum incolis, auctoritate tamen regia deputandos, hospitia memoratis curialibus, stipendiariis, et aliis assignentur. Idem autem curiales, stipendiarii, et alii nulla bona suorum hospitem capiant, nec in illis aut in personis eorum ipsis aliquam injuriam inferant, nec ipsorum aliquis pro eo, quod sibi hospitium fuerit aliquando taliter assignatum, si eum alias ad eundem locum cum curia vel sine curia venire contingat, sibi jus hospitandi vindicet in eodem, aut ipsum intrare audeat, nisi fuerit sibi simili modo iterum assignatum. Hujusmodi autem hospitia taliter assignata præfati rex, illi de domo ac familia sua gratis semper obtineant. Reliqui vero sive stipendiarii sive quicumque alii per unum mensem solum, si tanto tempore in eodem loco contingat curiam residere; si vero ultra resederit, vel ipsos stipendiarios, aut alios ad aliqua loca sine curia venire contigerit, satisfaciant dominis hospitiorum, seu ipsorum actoribus de salario competenti per deputatos, ut præmittitur, moderando.

41. « Similiter prohibemus, ne in locis, in quibus vina et victualia possunt venalia reperiri, quisquam ea per regalem curiam, aut curiales, seu quoscumque ministros ipsorum, vel quoscumque alios invitatus vendere compellatur: nec aliqua bona nolentibus vendere auferantur, nec eorum vegetes consignentur: et si de facto fuerint consignatæ, signa imposita liceat dominis auctoritate propria remove: præsertim cum præfatus rex hoc ipsum de remotione hujusmodi statuisset dicatur. Si vero in loco, ad quem curiam, curiales et alios prædictos declinare contingit, talia venalia non habentur, abundantes in illis, per aliquem vel aliquos ad hoc a regali curia, et totidem a locorum incolis electos, auctoritate tamen regia deputandos, omnia hujusmodi, quæ habent ultra necessaria suis et familiarum suarum usibus, non solum curiæ, sed curialibus et aliis eam sequentibus cogantur vendere pretio competenti per deputatos ut præmittitur, moderando.

42. « In matrimoniis, in quibus volentibus ea

contrahere varia impedimenta contrahendi adimentia libertatem, per regem et suos ingeri dicebantur, Apostolicæ provisionis beneficium deliberavimus adhibendum. Ideoque provisione irrefragabili prohibentes regnicolis regni habitatoribus matrimonium inter se contrahere volentibus per regem et suos officiales, aut alios quoslibet inhibitionis seu cujuslibet obicem impedimenti præstari, declaramus et declarando præcepimus libera esse matrimonia inter eos; ita quod bona mobilia vel immobilia, feudalia vel non feudalia libere sibi mutuo dare possint in dotem, nec iidem regnicolæ regni, ut præmittitur, habitatores ejusdem super matrimonio inter se contrahendo aut in dotem dando bona quelibet licentiam petere teneantur: nec pro eo quod matrimonium, cum bonis quibuslibet, aut dote quantacunque contractum fuerit, a rege licentia non petita, contrahentibus, aut alterutri eorumdem, vel parentibus, consanguineis, sive amicis in personis ipsorum aut rebus impedimentum, dispensationem, vel gravamen aliquod irrogetur, nulla in præmissis Constitutione vel consuetudine contraria de cætero valitura.

43. «Providendo præcipimus, ut si quando in regno prædicto contra certam personam fuerit inquisitio facienda, nisi ea præsentem, vel per se contumaciam absentante, non fiat. Si vero præsens fuerit, exhibeantur sibi capitula, super quibus fuerit inquirendum, ut sit ei defensionis copia et facultas. Simili provisione præcipimus, ut pro generalibus inquisitionibus nihil vel sub compositionis colore, vel alias ab universitatibus exigatur; sed si procedendum fuerit, juste procedatur ex eis, præsertim cum dictus rex Carolus hoc idem statuisset dicatur. Hujusmodi præcepto adjicimus, ut quoties inter fiscum et privatum causam moveri contingit, non solum in examinando jura partium, sed et ad definitivam sententiam juste ferendam, sive pro privato, sive pro fisco, necnon et ad ipsius executionem nulla in hoc difficultate ingerenda per fiscum efficaciter procedatur; ita quod nec in prædicto examine, nec in prolatione, vel executione sententiæ injustam moram, vel aliam injuriam patiatur per fisci potentiam justitia privatorum.

44. «Providendo districtius inhibemus, forestas per regem aut magnates sue curiæ vel officiales seu quoscumque ministros in terris fieri privatorum; vel aliquarum forestarum occasione per regiam curiam, magistros, vel custodes forestarum ipsarum aliquem in cultura terrarum suarum, seu etiam perceptione fructuum impediri, sive ipsis propter hoc damnum aliquod, vel injuriam irrogari: factas vero de novo forestas hujusmodi omnino præcipimus amoveri.

«Omnes Ecclesiasticæ sæcularesve personæ regni Siciliae libere suis salinis utantur: et præsentis provisionis oraculo prohibemus, ne illis per regem, officiales, aut quoscumque ministros ipsius usus, aut exercitium interdiciatur earum; neve

quisquam prohibeatur sal de salinis ipsis proveniens emere ab eisdem. Abusiones castellanorum, per quas homines dicti regni ad portandum eis paleas, ligna, et res alias etiam sine pretio cogebantur inviti; et iidem castellani de rebus, que circa, seu per castra eandem portabantur, pedagia exigebant, præsentis provisionis beneficio prohibemus.

45. «Ejusdem provisionis edicto præcipimus, ut pro litteris regis et sigillo nihil ultra ipsius regni antiquam consuetudinem exigatur: videlicet ut pro litteris justitiæ nihil omnino; pro litteris vero gratiæ, in qua non est feudi, vel terræ concessio, nihil ultra quatuor tarenos auri ab impetrante solvatur, nulla in præmissis distinctione habita inter clausas litteras, et apertas. Pro litteris autem super concessione feudi, vel terræ confectis; necnon et pro privilegiis aliis, pro concessione, seu privilegii qualitate, ac benevolentia concedentis curiæ satisfiat; dum tamen suam decem unciarum pro quolibet concessio feudo integra satisfactio non excedat. Sed nec prætextu sigilli regis, justitiæ sive gratiæ litteris in aliquo casuum prædictorum impressi, vel appensi, forsitan impetrans ultra quam præmittitur, solvere compellatur.

«Animalia deputata molendinis, quæ centumuli vulgariter nuncupantur, per regalem curiam, officiales aut ministros ipsius, eamve sequentes, stipendiarios vel quoscumque alios nullo modo ad aliquod eorum ministerium dominis capiantur invitis, nec alia etiam; sed pro competente pretio, de quo conventum fuerit inter partes, a volentibus conducantur. Et hæc ita de cætero præcipimus observari: maxime cum idem rex statuisset dicatur, quod justitiani et subofficiales eorum ac stipendiarii et subofficiales non capiant animalia deputata ad centumulos: sed cum est necesse, inveniantur alia habilia ad vecturam, et loerium conveniens: et si contra fecerint, restitutis animalibus cum toto damno eorum dominis pœnæ nomine, et pro qualibet vice et quolibet animali solvant curiæ unciam auri unam. Præmissam quoque Constitutionem dicti regis similiter observari præcipimus; de creatione officialium, præsertim extraneorum, qui propter ignorantiam status regni et favorem, qui eis a regali curia præstabatur, subjectos impune gravabant; consulte suggerimus, quod rex creare studeat officiales idoneos, qui subjectos injuste non gravent.

46. «Super eo quod regnicolæ querebantur, videlicet quod eis gravatis pro revelationis obtinendo remedio ad regem aditus non patebat; suademus per regem taliter provideri, quod querele subditorum ad eum valeant libere pervenire. Prohibemus ne quisquam pro animali silvestri extra defensam, vel limites defensæ invento sine aliqua invenientis impulsione, arte, vel fraude aliquatenus puniatur; etiam si illud capiat vel occidat. Nullus comes, baro, vel alius in regno præ-

dicto de cætero compellatur ad terras, vel alia quæcumque vassella propriis sumptibus facienda. Per hoc autem juri regis in lignaminibus et marinariis, vel alio servitio vassellorum, quæ a quibusdam universitatibus et locis aliis, sive personis singularibus dicti regni deberi dicuntur, volumus in aliquo derogari.

47. « Si contigerit baronem aliquem mori, filio vel filia superstibus, ætatis quæ debeat cura balli gubernari; providendo præcipimus, quod rex alicui de consanguineis ejus balium concedat ipsius, et qui ad hoc inter consanguineos proximior, si fuerit idoneus, præferatur. Si aliquem, feudum a rege tenentem, in capite, vel etiam subfeudatarium, nullo hærede legitimo per lineam descendente, sed fratre aut ejus liberis superstibus, mori contingat; si decedentis feudum ab aliquo ex parentibus sibi et fratri communibus pervenerat ad defunctum, idem frater, aut ex liberis suis usque ad trinepotem ille, qui tempore mortis supererit, defuncto proximior, in feudo succedat, habiturus illud cum onere servitii consueti; ad successionem feudi omnibus personis feudatario, aut subfeudatario, defuncto simili gradu conjunctis, eodem ordine admittendis. In successione vero præmissa inter feudatarios et subfeudatarios, viventes in regno eodem jure Francorum, sexus et primogenituræ prærogativa servetur, ut inter duos eodem gradu feudatario defuncto conjunctos feminam masculus, et juniorem major natu præcedat, sive sint masculi, sive feminae concurrentes: nisi forsitan duabus concurrentibus esset primogenita maritata, et junior remanserit in capillo; tunc enim junior, quæ in capillo manserat, primogenitæ maritatæ in successione hujusmodi præferatur. Sed si nulla remanente in capillo, duæ vel plures fuerint maritatæ, majori natu jus primogenituræ servetur, ut alias in dicta successione procedatur. Si vero feudum de quo agitur, non ab aliquo parentum processerat, sed incæperat a defuncto, tunc solus defuncti frater in eo succedat: nisi lex concessionis in præmissis aliud induxisset. Et hæc ita de cætero præcipimus observari, qualibet contraria consuetudine, vel Constitutione cessante.

48. « Nullus subfeudatarius pro feudo, quod ab aliquo feudatario regis tenet, compellatur ipsi regi servire: sed si aliquod aliud feudum ab ipso rege tenet in capite, pro eo sibi serviat, ut tenetur. Si contingat subfeudatarium crimen committere, per quod publicanda fuerint bona ejus, aut ipsum sine legitimis hæredibus fati munus implere; si feudum ejus fuerit quaternanum, nihilominus immediatus dominus, illud cum onere servitii consueti personæ concedat idoneæ, regi postmodum præsentandæ, ut ejus super hoc habeatur assensus. Si vero quaternanum non fuerit, sic ad eundem immediatum dominum revertatur, ut ipsum hujusmodi personæ pro sua voluntate concedat, nec eam regi præsentare, aut ejus super

hoc requirere teneatur assensum; iis ita deinceps ex nostro præcepto servandis, Constitutione vel consuetudine contraria non obstante.

« Vassalli baronum per curiam, vel officiales ipsius ad aliqua privata officia non cogantur: et si ea voluntarii subeant, ratione debiti ex hujusmodi officii receptione, vel gestione contracti, vel delecti forsitan in ea commissi baronibus eorum dominis in bonis vassallorum ipsorum, vel aliis præjudicium nullum fiat. In terris Ecclesiarum, comitum, et baronum regni prædicti magistros juratos poni de cætero prohibemus, et positos exinde præcipimus amoveri. Ad novas communitias vassalli baronum, vel aliorum ire non compellantur invitati: sed nec voluntarii admittantur, si sint adscriptitiæ similisve fortunæ, vel ratione personæ, non tamen rerum, personalibus servitiis obligati. Si vero ratione rerum tantummodo hujusmodi servitiis teneantur, et ad easdem communitias transire voluerint, res ipsas dominis suis sine conditione dimittant. Barones vel alii extra regnum, nec servire personaliter, nec addohaumenta præstare cogantur: in casibus quoque, in quibus intra regnum servire, vel addohaumenta præstare tenentur, servitia exhibeant, et addohaumenta præstent antiquitus consuetæ; videlicet ut vel tribus mensibus personaliter serviant cum numero militum debitorum, vel pro singulis militibus, ad quos tenentur, pro quolibet trium mensium prædictorum tres uncias et dimidiam auri solvant: et hæc ita de cætero inconcussè de nostro præcepto serventur.

49. « Cæterum ut contra pericula, quæ sicut præfactum est, propter gravamina illata subditis excitata creduntur (ne, quod absit, recidant in tanto periculosius recidivum, quanto recidenti solet esse deterius quam cadenti) eo major sit regnantibus in regno prædicto securitas, quo minus erit libera eadem gravamina irrogandi facultas; provisioni præmissæ subjungimus ad perpetuum sui roboris fulementum, quod si ventum fuerit in aliquo contra eam licitum, sit universitatibus, et gravato cuilibet libere ad Apostolicam Sedem habere pro sua querela exponenda, et obtinenda illati gravaminis emendatione recursum: adjicientes inter illa, in quibus contra provisionem eandem fieri contigerit congrua distinctione delectum, videlicet ut si ea fuerint, quæ per ipsam prohibitorie vel præceptorie sunt provisæ, et principaliter factum regnantis respiciunt, nec solent absque ipsius auctoritate præsumi, ut est collectarum impositio, monetæ mutatio, matrimoniorum prohibitio, vel impedimentum aliud eorundem, nisi rex ejus temporis illa infra decem dies revocaverit per seipsum, eo ipso capella sua Ecclesiastico sit supposita interdicto, duraturo solum quousque gravamen fuerit revocatum.